第93期
日東化工通信

2019/4/1〜2020/3/31

証券コード：5104

株主の皆様へ

　株主の皆様におかれましては、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げ
ます。
　まずはじめに、4月1日付をもちまして、荒川良平が取締役社長を退
任し、後任に坂下尚彦が就任いたしましたのでご挨拶申し上げます。
　当社は、1949年にタイヤメーカー「日東タイヤ株式会社」として創
立されましたが、1982年に、工業用ゴム製品および樹脂製品の製造・
販売へと事業転換を行うとともに、社名も現在の「日東化工株式会社」
に改め、お蔭様で昨年70周年を迎えることができました。
　当社は創業事業の原点であるゴムコンパウンドを始めとして、樹脂コ
ンパウンド、ゴム加工製品とポリマー加工を通じて、さまざまな産業の
発展に貢献してまいりました。
　今後も、配合設計、ミキシング、成形まで一気通貫でもの造りができ
る当社の強みを活かし、お客様の様々なご要望に対応したアウトプット
をご提案できるよう体制強化を進め、「お客様に信頼されるポリマー加
工メーカー」になることを目標に歩んでまいります。
　日東化工は、これからもポリマー加工の全プロセスを通じて、お客様
のお役に立てるよう努めてまいります。
　さて、ここに第93期決算報告をお届けし、事業の概況につきまして
謹んでご報告申し上げます。
　当期における我が国経済は、企業業績や雇用情勢の改善が継続するも、
米中貿易摩擦の長期化、中国経済の減速や消費税増税の影響などもあり
景気に対する先行きは不透明な状況で推移いたしました。また、年明け
以降の新型コロナウイルス感染拡大が世界経済に及ぼす懸念も高まりを
見せており、今後の先行きにつきましても一層不透明な状況となってお
ります。このような事業環境下、当社は、自社の製品群個々の収益力を
強化し、環境変化へ柔軟に対応できる収益体質の強化・確立をするため
に、市場動向やお客様のニーズを先取りした新技術・新製品開発に加え、
生産性向上、原価低減、品質向上などの施策への取組を推進し、競争力
強化に努めてまいりました。当期の業績につきましては、次頁以下に記
載しておりますのでご参照ください。
　また、配当金につきましては、当期業績及び配当の基本方針等を総合
的に勘案し、1株当たり8円とさせていただきました。
　経済環境においては先行き不透明な状況が継続すると思いますが、当
社は、長年培った技術、ノウハウを活かしながら、企業の社会的責任や
安全性に充分配慮しつつ、顧客との信頼関係を深め、業績の向上をはか
ることにより、企業価値・株主価値の一層の向上を図ってまいりますの
で、何卒倍旧のご支援、ご指導を賜りますようお願い申し上げます。
 2020年6月

取締役社長
坂下　尚彦

お客様に信頼される
ポリマー加工メーカーを目指して社長交代のご挨拶

第93期
日東化工通信

2019/4/1〜2020/3/31

売上高 7,609百万円（前期比0.9％減）
営業利益 215百万円（前期比10.8％減）
経常利益 217百万円（前期比12.1％減）
当期純利益 152百万円（前期比17.2％減）

 ～　業　績　概　況　～

　売上高につきましては、ゴムコンパウンドでの受注は堅調に推移し
たものの、成形品での一部製品が販売終了したことによる影響等によ
り前期比減収となりました。利益面におきましても、固定費の削減や
原価低減を推進いたしましたが、販売の減少影響等により前期比減益
となりました。

‐ゴム事業‐

　ゴム事業全体の売上高は前期を2百万円下回る5,933百万円(前期比
0.0％減)となりました。

‐樹脂事業‐

　樹脂事業全体の売上高は、前期を68百万円下回る1,652百万円(前期
比4.0％減)となりました。

0

4,000

8,000

12,000

0

100

200

300

400

▲200

0

200

400

600

19.318.317.316.3

7,825

9,217

7,949 7,681

20.3

7,609
300315

163

241
215

217
152

304330
294 295

150

▲120

247
184

19.318.317.316.3 20.3

19.318.317.316.3 20.3

売上高

（百万円）

（百万円）

■■ 経常利益
■■ 当期純利益

売上高割合

営業利益（百万円）

経常利益／当期純利益

ゴム 78%

樹脂 22%

ゴム
コンパウンド

44%

ゴム
コンパウンド

44%

高機能樹脂
コンパウンド

15%

高機能樹脂
コンパウンド

15%

樹脂洗浄剤等
7%

シート・マット
19%

シート・マット
19%

成形品
15%

成形品
15%

総合計
100%

決算ハイライト

財務諸表

 ～　貸　借　対　照　表　～

科目 前期
2019/3/31現在

当期
2020/3/31現在

【資産の部】  百万円  百万円

流動資産 3,254 3,017
固定資産 3,193 3,095
有形固定資産 3,044 2,982
無形固定資産 39 27
投資その他の資産 109 85

資産合計 6,447 6,113

【負債の部】
流動負債 3,253 2,835
固定負債 445 416
負債合計 3,699 3,252

【純資産の部】
株主資本 2,747 2,861
資本金 1,920 1,920
資本剰余金 0 0
利益剰余金 829 944
自己株式 ▲ 2 ▲ 2
評価・換算差額等 1 ▲ 0

純資産合計 2,748 2,861
負債純資産合計 6,447 6,113

 ～　損　益　計　算　書　～

科目
前期

自 2018/4/ 1
至 2019/3/31

当期
自 2019/4/ 1
至 2020/3/31

売上高 7,681 百万円 7,609 百万円

売上原価 6,788 6,732
売上総利益 892 877
販売費及び一般管理費 651 661
営業利益 241 215
営業外収益 16 11
営業外費用 10 8
経常利益 247 217
特別損失 6 3
税引前当期純利益 240 213
法人税、住民税及び事業税 40 39
法人税等調整額 15 21
当期純利益 184 152

製品クローズアップ

～　ゴ　ム　事　業　～

防振ゴム
「防振MBM工法」

施工方法

　廃タイヤのゴム分を粉末ゴム化し、板状に成形した特殊防振ゴムをマンション
等の建築物基礎下に敷設して地盤との縁を切り、地盤から伝達される交通振動を
減衰させることにより建築物に入力される振動を抑えて住環境の向上を図る工法
であります。

特許第3373834号

製品クローズアップ

～　樹　脂　事　業　～

高性能導電性樹脂
ECX

制電シリコーンケース

耐熱導電ICトレー

制電トレー

導電各種ケース

制電スペーサー

導電モノフィラメント

　ECXは、当社導電性カーボンブラックの複合技術、親水性ポリマーとのアロ
イ技術を駆使した高性能導電性樹脂で、様々な用途に採用されております。

成形機用高性能洗浄材
スーパークリーン

スーパークリーン

切替時間
削減樹脂の色換

材料換

射出成形
押出成形機
の洗浄

黒点異物
対策

　スーパークリーンは、日東化工が開発した射出及び押出成形機用の高性能洗
浄材です。多品種少量生産に伴う色換、樹脂換の洗浄時間と汚除去作業等の労
力を大幅に削減し、品質向上と生産性向上に優れた性能を発揮する高性能洗浄
材です。

株式情報（2020/3/31現在）

 株　主　メ　モ
事業年度 4月1日～翌年3月31日
定時株主総会 6月中
株主確定基準日
（1）定時株主総会期末配当金 3月31日
（2）中間配当金 中間配当を行う場合は9月30日

株主名簿管理人
特別口座の口座管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社

同連絡先
三菱UFJ信託銀行株式会社証券代行部
東京都府中市日鋼町１－１
電話　0120－232－711（通話料無料）

公告方法

電子公告
ただし、事故その他のやむを得ない
事由によって電子公告が出来ない場
合は、日本経済新聞に掲載いたします。
公告掲載URL（http://www.nitto-kk.co.jp）

（ご注意）
1．  株主様の住所変更、単元未満株式の買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されて
いる口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問合
せください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱い出来ませんのでご注意ください。

2．  特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となって
おりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱UFJ信託銀
行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

 株　式　の　状　況
発行可能株式総数 15,000,000株

発行済株式の総数  3,840,000株（自己株式2,418株を含む）

株 主 数 2,899名

大株主（上位4名）
株主名 持株数（千株） 持株比率（％）

株式会社大阪ソーダ 1,200 31.27
愛知タイヤ工業株式会社 201 5.25
三菱ケミカル株式会社 190 4.97
日東化工取引先持株会 118 3.10
（注）持株比率は、自己株式(2,418株)を控除して計算しております。

金融商品
取引業者

その他の法人その他の法人
個人・その他個人・その他

金融機関外国法人等所有者別分布状況
■金融機関 119,300株
■金融商品取引業者 94,245株
■その他の法人 1,823,152株
■個人・その他 1,787,975株（自己株式含む）
■外国法人等 15,328株

会社概要（2020/3/31現在）

商 号 日東化工株式会社
所 在 地 神奈川県高座郡寒川町一之宮六丁目1番3号
設 立 1949年7月1日
資 本 金 19億20百万円
従 業 員 数 169名
主 な 事 業 内 容 各種工業用ゴム・樹脂製品の製造、販売

 役　員
取 締 役 会 長 寺 田 健 志
代 表 取 締 役 荒 川 良 平
取 締 役 坂 下 尚 彦
取 締 役 稲 葉 芳 久
取 締 役 柴 　 野 　 美 知 朗
常 勤 監 査 役 飯 田 茂 樹
監 査 役 森 本 雄 二
監 査 役 二 村 文 友
監 査 役 谷 口 隆 治

 関　係　会　社

会社名 資本金 出資比率 主な事業内容

湘南エヌティケー
株式会社 10百万円 100％ ゴム、樹脂製品の販売

及びゴム製品の施工